
Newsletter 1 
REFERENTNI BROJ PROJEKTA 101139912

LISTOPAD 2024

:: O projektu 
Projekt CIRCOLIVE ima za cilj podržati prijelaz EU-a 
na kružnu ekonomiju (eng. circular economy - CE) 
jačanjem kružnih poslovnih vještina unutar sektora 
maslinovog ulja, promicanjem valorizacije 
nusproizvoda i otpada u cijelom lancu. Projekt 
okuplja konzorcij vodećih organizacija iz Grčke, 
Portugala, Italije, Španjolske i Hrvatske.

:: Partneri
Projekt okuplja raznoliki konzorcij vodećih organizacija 
iz 5 europskih zemalja (Hrvatska, Grčka, Italija, Portugal I 
Španjolska)

:: Info dani
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:: O projektu 
Projekt „Razvijanje vještina za uvođenje 
kružnih poslovnih modela i digitalnih 
tehnologija u sektoru maslinovog ulja” je 
usklađen s Ugovorom o dodjeli 
bespovratnih sredstava koji je postavila 
Europska izvršna agencija za obrazovanje 
i kulturu. Projekt okuplja konzorcij 
vodećih organizacija iz Grčke, Portugala, 
Italije, Španjolske i Hrvatske. 
Poljoprivredni sektor troši 2% globalne 
potražnje za energijom i čini 38% 
zemljišta, značajno doprinoseći 
emisijama stakleničkih plinova. 
Reformom poljoprivredne prakse može 
se postići 21-40% ciljeva smanjenja 
emisije do 2030. godine.  Maslinovo ulje 
je ključni prehrambeni proizvod, s 
vodećom globalnom proizvodnjom u EU 
od 70%. Projekt je usmjeren na sektor 
maslinovog ulja u Španjolskoj, Italiji, 
Grčkoj, Portugalu i Hrvatskoj, gdje se 
maslinici prostiru na gotovo 5 milijuna 
hektara.

Projekt CIRCOLIVE ima za cilj podržati 
prijelaz EU-a na kružnu ekonomiju (eng. 
circular economy - CE) jačanjem kružnih 
poslovnih vještina unutar sektora 
maslinovog ulja, promicanjem 
valorizacije nusproizvoda i otpada u 
cijelom lancu. Specifični ciljevi uključuju:

 

1. Poticanje prilagodbe strukovnog 
obrazovanja i osposobljavanja: razvoj 
transnacionalnih nastavnih planova i 
programa za zadovoljavanje nastalih 
potreba za kružnim poslovnim 
vještinama, koji će pomoći sustavu 
strukovnog obrazovanja i 
osposobljavanja u tranziciji sektora 
maslinovog ulja na kružnu ekonomiju;

2. Izgradnja vještina: razvijanje vještina 
malih operatera u kružnim poslovnim 
modelima i digitalnim tehnologijama 
unutar poljoprivredno-prehrambenog 
sektora, poticanje poduzetničkih stavova 
i inovacija u cijelom lancu maslinovog 
ulja;

3. Olakšavanje protoka znanja: 
promicanje suradnje između visokog 
obrazovanja, strukovnog 
osposobljavanja, istraživačkog, javnog i 
poslovnog sektora u Španjolskoj, Italiji, 
Grčkoj, Portugalu i Hrvatskoj za razvoj 
holističkih kružnih poslovnih modela 
valorizacije otpada od maslina i 
nusproizvoda.
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:: Partneri
Projekt okuplja raznoliki konzorcij od 9 partnera iz 5 europskih zemalja (Hrvatska, 
Grčka, Italija, Portugal i Španjolska), od kojih svaki doprinosi svojom jedinstvenom 
stručnošću.

AGRONOMSKO SVEUČILIŠTE U ATENI 
(Grčka) – Partner 

Agronomsko Sveučilište u Ateni (AUA), 
osnovano 1920. godine, glavna je grčka 
institucija za poljoprivredne znanosti i 
istraživanje. Usredotočuje se na područja 
kao što su održiva poljoprivreda, znanost 
o hrani i upravljanje okolišem. S velikim 
iskustvom u inovacijama u poljoprivredi, 
Sveučilište surađuje na nacionalnim i 
međunarodnim projektima, baveći se 
kritičnim izazovima kao što su prakse 
kružne ekonomije, bioraznolikosti, kao i 
upravljanje resursima. AUA je poznata po 
svojim primijenjenim istraživanjima i 
stručnosti u promicanju održivih 
poljoprivrednih praksi, poboljšanju 
ruralnog razvoja i potpori 
poljoprivredno-prehrambenom sektoru 
kroz obrazovanje i znanstvena 
dostignuća.

https://www2.aua.gr/en

VAKAKIS AND ASSOCIATES S.A. (Grčka) 
- Koordinator

Vakakis and Associates S.A., osnovana 
1980. u Grčkoj, vodeća je konzultantska 
tvrtka specijalizirana za poljoprivredni i 
ruralni razvoj. S desetljećima iskustva, 
tvrtka pruža tehničku pomoć i 
savjetodavne usluge u područjima kao 
što su održiva poljoprivreda, ruralna 
infrastruktura, agro-prerada, upravljanje 
vodnim resursima i procjena utjecaja na 
okoliš. Vakakis and Associates ima 
snažnu reputaciju u upravljanju složenim, 
multidisciplinarnim projektima diljem 
Europe, osobito u izazovnim društvenim i 
ekonomskim uvjetima. Tvrtka ima 
ključnu ulogu u promicanju praksi 
kružne ekonomije i podržavanju razvoja 
poljoprivrednog sektora kroz inovativna 
rješenja i strateška partnerstva.

http://vakakis.gr/ 
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AGRIFOOD CLUST-ER (Italija) – Partner

Agrifood Clust-ER je inovacijska mreža sa 
sjedištem u Italiji, usmjerena na 
u n a p r e đ e n j e 
poljoprivredno-prehrambenog sektora 
kroz suradnju između poduzeća, 
istraživačkih institucija i javnih 
organizacija. Promiče inovacije, održivost 
i konkurentnost u poljoprivredi, 

UDRUGA CHECK-IN – COOPERAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO (Portugal) – 
Partner

Associação Check-IN – Cooperação e 
Desenvolvimento neprofitna je 
organizacija koja djeluje od 2010. sa 
sjedištem u Portugalu, usmjerena na 
promicanje socijalne uključenosti, 
obrazovanja i međunarodne suradnje. 
Specijalizirana je za razvoj mladih, 
interkulturalnu razmjenu i inicijative za 
izgradnju kapaciteta. Putem niza 
Erasmus+ projekata i drugih 
međunarodnih programa, Check-IN 
aktivno podupire osobni i profesionalni 
razvoj, posebno za mlade ljude, 
poticanjem razvoja vještina, kulturne 
svijesti i društvene odgovornosti. 
Organizacija je također uključena u 
napore za održivi razvoj, doprinoseći 
kružnoj ekonomiji i društvenim 
inovacijama kroz partnerstva i suradničke 
projekte diljem Europe.

https://checkin.org.pt/en/home-english/

proizvodnji hrane i opskrbnim lancima. 
Clust-ER olakšava razmjenu znanja, 
javno-privatna partnerstva i usvajanje 
naprednih tehnologija, pomažući u 
poboljšanju kvalitete hrane, sigurnosti i 
održivosti okoliša. Povezujući dionike, 
Agrifood Clust-ER igra ključnu ulogu u 
poticanju inovacija i održivih praksi 
unutar talijanskog 
p o l j o p r i v r e d n o - p r e h r a m b e n o g 
ekosustava, regionalno i međunarodno.

https://agrifood.clust-er.it/en/

I.F.O.A. - ISTITUTO FORMAZIONE 
OPERATORI AZIENDALI (Italija) – 
Partner

IFOA u Italiji nudi širok raspon usluga 
usmjerenih na podršku poduzećima, 
posebno malim i srednjim poduzećima. 
Od 1971. godine radi na održavanju i 
jačanju veze između ljudi i tvrtki, kao 
pravi most kojim ljudi mogu putovati do 
tržišta rada. Usredotočen je na povećanje 
konkurentnosti i inovacijskog kapaciteta 
lokalnih poduzeća kroz prilagođene 
programe obuke, konzultantske usluge i 
radionice.

https://www.ifoa.it/en/
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GOSPODARSKA KOMORA LLEIDA 
(Španjolska) – Partner

Gospodarska komora Lleida (Španjolska) 
služi kao vitalna institucija za promicanje 
gospodarskog razvoja i potporu lokalnim 
tvrtkama u regiji Lleida. Nudi širok raspon 
usluga, uključujući poslovno 
savjetovanje, programe obuke i 
mogućnosti umrežavanja za povećanje 
konkurentnosti malih i srednjih 
poduzeća. Komora se aktivno uključuje u 
inicijative za promicanje inovacija, 
internacionalizacije i održivosti unutar 
poslovne zajednice.

https://cambralleida.org/

FUNDACIO EURECAT (Španjolska) – 
Partner

Fundació Eurecat je istaknuta zaklada za 
prijenos tehnologije i znanja sa sjedištem 
u Španjolskoj, posvećena pokretanju 
inovacija i tehnološkog napretka u 
različitim sektorima. Usmjeren na 
poticanje suradnje između poduzeća, 
istraživačkih institucija i javnih subjekata, 
Eurecat zaklada je specijalizirana za 
područja kao što su digitalna 
transformacija, pametna proizvodnja, 
održivost i kružna ekonomija. Zaklada 
pruža usluge istraživanja i razvoja, 
tehničko savjetovanje i programe obuke 
kako bi pomogla organizacijama da 
poboljšaju svoju konkurentnost i razviju 
inovativna rješenja.

https://eurecat.org/

INSTITUT ZA POLJOPRIVREDU I 
TURIZAM (Hrvatska) – Partner

Institut za poljoprivredu i turizam (IPTPO) 
u Hrvatskoj je javna istraživačka 
institucija posvećena unapređenju 
znanja i inovacija u poljoprivredi i 
turizmu. Usmjeren na promicanje 
održivih praksi, Institut provodi 
istraživanja o poljoprivrednoj i 
prehrambenoj proizvodnji, ruralnom 
razvoju i integraciji turizma s lokalnim 
poljoprivrednim praksama. IPTPO 
osigurava prijenos znanja, tehničku 
podršku i konzultantske usluge s ciljem 
povećanja učinkovitosti i konkurentnosti 
poljoprivredno-prehrambenog sektora. 

http://www.iptpo.hr/

ALMA MATER STUDIORUM – 
SVEUČILIŠTE U BOLOGNI (Italija) - 
Partner

ALMA MATER STUDIORUM – SVEUČILIŠTE U 
BOLOGNI jedno je od najstarijih i 
najprestižnijih sveučilišta na svijetu. Smješten 
u Italiji, nudi širok raspon programa u raznim 
područjima, uključujući poljoprivredu, 
humanističke znanosti, društvene znanosti, 
inženjerstvo i prirodne znanosti. Poznat po 
svom naglasku na istraživanju i inovacijama, 
zadržava snažan fokus na održivost, kulturnu 
baštinu i prijenos tehnologije. Kroz 
interdisciplinarnu suradnju uključuje se u 
brojne međunarodne projekte i partnerstva, 
pridonoseći napretku znanja i suočavanju s 
globalnim izazovima.

https://www.unibo.it/en/homepage
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Info dan u Beji (Portugal)
Održan u ACOS-u u Beji 20. rujna 2024., događaj je uključivao stručnjake koji su 
raspravljali o izazovima održivosti i rješenjima. Joana Galvão predstavila je projekt 
CIRCOLIVE i rana otkrića o cirkularnosti u sektoru maslinovog ulja u Portugalu, dok je 
Francisco Mondragão Rodrigues istaknuo ekološke i ekonomske prednosti korištenja 
nusproizvoda. Gonçalo Valente naglasio je potrebu za kružnom ekonomijom u 
poljoprivredno-prehrambenoj industriji. Događaj je potaknuo razmjenu znanja i 
partnerstva prema održivijoj industriji maslinovog ulja.
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Info dan u Poreču (Hrvatska)
Info dan održan je 23. rujna 2024. u hibridnom formatu na Institutu za poljoprivredu i 
turizam u Poreču, Hrvatska, okupivši stručnjake iz maslinarstva i srodnih područja. Na 
događaju su održane prezentacije o projektu CIRCOLIVE, stanju maslinarstva u 
Hrvatskoj te održivim praksama gospodarenja nusproizvodima i otpadom od masline. 
Ključni dionici iz sektora razmijenili su mišljenja, a sudionici su imali priliku posjetiti 
bioreaktorski sustav za kompostiranje komine masline. Ovo je prvi od mnogih 
događaja tijekom CIRCOLIVE projekta čiji je cilj poticanje razmjene znanja i partnerstva 
za održivu budućnost u sektoru maslinovog ulja.
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Info dan u Ateni (Grčka)
25. rujna 2024. godine na Agronomskom sveučilištu u Ateni okupilo se 48 sudionika, 
uključujući stručnjake, studente i dionike iz sektora maslinarstva. Događaj je sadržavao 
prezentacije dr. Giorgosa Vardangalosa o projektu CIRCOLIVE, gđe Ioanne Roussou o 
kružnim praksama u sektoru maslinarstva i dr. Giorgosa Bekiarisa o transformaciji 
nusproizvoda maslinovog ulja u proizvode visoke vrijednosti. Uslijedila je sesija pitanja i 
odgovora, s pozitivnim povratnim informacijama od strane sudionika i velikim 
interesom za buduće CIRCOLIVE događaje. Događaj je uspješno promovirao prakse 
kružnog gospodarstva i suradnju u sektoru maslina.
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Info dan u Lleidi (Španjolska)
Ovaj CIRCOLIVE Info dan održan je na Fira Agrària de Sant Miquel i Eurofruit, velikom 
poljoprivrednom sajmu u Lleidi (Španjolska) 26. rujna 2024. godine. Esther Garcia iz 
Gospodarske komore Lleida predstavila je projekt CIRCOLIVE, fokusirajući se na kružne 
poslovne modele i digitalne tehnologije u sektoru maslinovog ulja. Dr. Agustín J. 
Romero Aroca održao je uvodno izlaganje o izazovima i mogućnostima cirkularnosti u 
industriji maslinovog ulja u Kataloniji. Događaj, s 27 sudionika, obilježio je živahne 
rasprave s proizvođačima maslinovog ulja i uspješno promovirao načela kružne 
ekonomije i buduću suradnju u sektoru.

Projektni partneri: Sufinanciranje:

Co-funded by 
the European Union

WWW.CIRCOLIVE.EU



Info dan u Bologni (Italija)
Dana 26. lipnja 2024., Agrifood Clust-ER, u suradnji sa Sveučilištem u Bologni i IFOA-om, 
ugostio je CIRCOLIVE Info dan na R2B Expo u Bologni. Događaj kojem je prisustvovalo 
više od 40 sudionika bio je usmjeren na opremanje sektora maslinarstva s vještinama 
kružne ekonomije. Dr. Laura Castellan predstavila je projekt CIRCOLIVE, nakon čega su 
uslijedile prezentacije stručnjaka Sveučilišta u Bologni o javno-privatnim partnerstvima i 
izazovima industrije. Dr. Mario Guida govorio je o kontaminaciji ugljikovodicima u 
maslinovom ulju, dok je Arsonela Sorra predstavila programe obuke za profesionalce. 
Događaj je potaknuo suradnju i otvorio put za buduće održive inovacije u maslinovom 
ulju.
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